
ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOGDA 

Str. Principală Nr. 9        

Tel: 0256231230          Fax: 0256234325          

C.U.I. 5313327 

primariabogda@yahoo.com         comuna.bogda@gmail.com 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 25 din 30.08.2022 

 

Privind Aprobarea depunerii proiectului ”Reabilitare case tradiționale 

în Sat Charlotenburg, comuna Bogda, județul Timiș”  

 

Consiliul Local al comunei Bogda, 

 

Analizând temeiurile juridice ale: 

- Anexa ordinului comun nr. 365/722/2781/526/2022 privind aprobarea Listei 
obiectivelor care îndeplinesc criteriile necesare includerii în cadrul rutelor 
turistice culturale; 

- Ghidul specific – condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului 
Național de Redresare și Reziliență în cadrul Apelului de proiecte Pilonul IV. 
Coeziunea socială și teritorială, Componenta C11. Turism și cultură. Investiția 
I1 – Promovarea celor 12 rute turistice-culturale, Programul România Atractivă, 
Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice. 

- Art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 
Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la 
contracte sau convenții; 

- Prevederile art. 44 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 1009/30.08.2022 al d-lui Iovănuț Iasmin Ciprian, primar 

al Comunei Bogda; 

b) Raportul de specialitate nr. 1010/30.08.2022 întocmit de compartimentul de 

specialitate achiziții publice din cadrul Primăriei Bogda; 

c) Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Bogda nr. I din 

10.11.2020;  

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b și art. 139 alin. (3) lit. d și art. 196 alin. 

(1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1 Se aprobă depunerea proiectului de hotărâre privind Aprobarea depunerii proiectului 

”Reabilitare case tradiționale în sat Charlotenburg, comuna Bogda, județul Timiș” în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul Apelului de proiecte Pilonul IV. 

Coeziunea socială și teritorială, Componenta C11. Turism și cultură. Investiția I1 – 

Promovarea celor 12 rute turistice-culturale, Programul România Atractivă, 

Modernizarea/reabilitarea siturilor turistice. 

Art. 2 Consiliul local al comunei Bogda se angajează să finanțeze toate cheltuielile 

neeligibile care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din 

documentațiile tehnico-economice/contractul de lucrări solicitate în etapa de implementare. 

mailto:primariabogda@yahoo.com


ROMÂNIA 

JUDEȚUL TIMIȘ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOGDA 

Str. Principală Nr. 9        

Tel: 0256231230          Fax: 0256234325          

C.U.I. 5313327 

primariabogda@yahoo.com         comuna.bogda@gmail.com 

 
Art. 3 Cu urmărirea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

primarul comunei Bogda. 

Art. 4 Secretarul General al comunei Bogda va asigura publicitatea și comunicarea prezentei 

hotărâri instituțiilor/compartimentelor și persoanelor interesate.  

Art. 5 Prezenta Hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului – Județul Timiș 

 Domnului Primar al comunei Bogda și Serviciului de specialitate al primarului 

 Un exemplar ramane în arhiva Consiliului Local Bogda 

 Cetățenilor prin afisare și publicare pe site-ul http://www.primariabogda.ro/. 

Art. 6 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu votul ”pentru ” a 7 consilieri din cei 7 prezenți. 

 

contrasemnează pentru legalitate, 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                       SECRETAR  GENERAL al comunei Bogda,        

 Consilier Local                                      

RUS VOICU CORNEL        Cons. Jr. MATEI ROXANA - MARIANA 

 

mailto:primariabogda@yahoo.com
http://www.primariabogda.ro/

